Belanda di Nusantara yang berimplikasi pada sistem pendidikan kolonial,

wasternisasi dan kristenisasi di Nusantara. Untuk menangkal pemahaman

ini maka Muhammadiyah aktif bergerak di bidang sosial dan pendidikan

dengan bersendikan Islam.

Nahdhalatul Ulama

K.H. Hasyim Asy’ari pada tanggal 16 Sa’ban 1344 H/ 31 Januari

1926 M,19 di Jombang Jawa Timur mendirikan Jami’iyyah Nahdlotul

Ulama’ (kebangkitan ulama) bersama K.H. Bisri Syamsuri, K.H. Wahab

Hasbullah dan ulama-ulama besar lainnya, dengan azaz dan tujuan:

“Memegang dengan penuh pada salah satu mahzab empat yaitu imam